
Česko spolu s dalšími zeměmi Evropské 
unie v minulých letech schválilo rozší-
ření systému obchodování s emisními 
povolenkami o paliva používaná v sek-
torech dopravy a vytápění.

Spotřebitelské ceny paliv ovlivňuje už 
nyní celá řada faktorů (cena komodit na 
světových trzích, kartelové dohody, kurz 
koruny, případné omezení zahraničních 
dodávek apod.). Pro ilustraci – v prů-
běhu posledních pěti let se cena benzínu 
Natural 95 pohybovala v rozmezí 25,6 
(květen 2020) až 48 korun (červen 2022) 
za litr. Důležité je i zohlednění kupní 
síly.

Červená čára na vedlejším grafu uka-
zuje, kolik litrů benzínu by bylo možné 
v jednotlivých letech pořídit za průměr-
nou českou mzdu v daném roce.

Modrá čára znázorňuje, jaké by bylo toto 
množství, kdyby byla cena uhlíku zahr-
nuta do výsledné ceny už v minulosti.

Zpoplatnění emisí z paliv
pro dopravu a vytápění

kontext & vliv na spotřebitelské ceny

Jak je z grafu patrné, jiné faktory ovlivňovaly dostupnost benzínu výrazně více, než by tomu bylo 
v případě zpoplatnění uhlíkových emisí. I přes zahrnutí ceny povolenky do ceny paliv by dnes bylo 
možné za průměrnou mzdu stále nakoupit přibližně dva a půl krát více benzínu, než v roce 1995.

Kupní síla totiž u nás rostla rychleji než cena pohonných hmot. Dostupnost pohonných hmot se tedy 
v Česku dlouhodobě zvyšuje a samotné zpoplatnění uhlíku tento trend přinejmenším do konce dekády 
nejspíš výrazně neovlivní.

Množství benzínu Natural 95 (l), které bylo možné nakoupit za průměrnou českou mzdu mezi 
lety 1995 a 2024 (červená čára). Hypotetický vliv ceny zpoplatnění uhlíku při ceně emisní 

povolenky na úrovni přibližně 45 eur (modrá čára).

Kolik litrů benzínu lze nakoupit za průměrnou mzdu

1400

1200

1000

800

600

400

200

0
1995 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023

25,6—48 Kč
cena benzinu v posledních 
pěti letech

květen 2020 červen 2022

AMO.CZ
klima

Zdroj dat: ČSÚ



Jak se projeví různá cena povolenky na ceně 
fosilních paliv?

Zdroj: Fakta o klimatu

Část domácností platí za emise 
z vytápění už dnes

Nemalá část českých domácností platí 
za emise z vytápění už dnes. Jedná se 
o ty domácnosti, které nakupují teplo 
ze systémů centrálního zásobování 
(výroba dálkového tepla od určitého 
výkonu spadá do stávajícího systému 
obchodování s uhlíkovými povolen-
kami), případně domácnosti vytápěné 
elektrickými přímotopy nebo tepel-
nými čerpadly, které platí cenu emisní 
povolenky při nákupu elektřiny.

Elektřinou u nás topí kolem 10 procent 
domácností. Na dálkové teplo je jich 
napojeno necelých 40 procent.

V případě bytových domů dosahuje 
podíl dálkově vytápěných vytápěných 
bytů kolem 70 procent.

Bytové domy mají současně výrazně 
vyšší podíl nájemního bydlení. Obecně 
tedy emise z vytápění dnes platí 
častěji lidé bydlící v nájmu, narozdíl 
od lidí ve vlastnickém bydlení, kterých 
se zpoplatnění emisí zatím většinou 
netýká.

50 %
přibližně

domácností se chystané 
zpoplatnění paliv na vytá-
pění vůbec nedotkne

Konkrétní vliv na spotřebitelské ceny je odvozen od množství CO2 vzniklého při spálení daného pa-
liva a ceny emisní povolenky. Například při ceně povolenky 45 eur by došlo k navýšení stávající ceny 
pohonných hmot přibližně o 7 procent.

Zmíněných 45 eur za povolenku současně představuje strop, po kterém v prvních 3 letech fungování 
systému následuje intervence v podobě uvolnění dalších povolenek do oběhu, což by mělo vést ke 
snížení jejich ceny zpět k této hranici.

Cena uhlí by se při stejné ceně povolenky navýšila o celých 48 procent. Podle údajů Českého sta-
tistického úřadu však uhlí, koks nebo uhelné brikety využívá k individuálnímu vytápění pouze asi 
5 procent obydlených bytů. Tyto domácnosti mohou současně využít dotace, v rámci kterých je jim 
hrazena většina nákladů spojených s pořízením nového tepelného zdroje.

45 € za povolenku (1125 Kč)
Opatření je nastaveno tak, aby cena povolenky
nebyla dlouhodobě vyšší než 45 eur

Benzín + 2,7 Kč za litr + 6,8 % při ceně 40 Kč/l

+ 2,9 Kč za litr +7,3 % při ceně 40 Kč/l

+ 225,0 Kč za MWh +15,0 % při ceně 1500 Kč/MWh

+ 326,3 Kč za 100 kg +48,0 % při ceně 680 Kč/100 kg

Směnný kurz: 1 € = 25 Kč

Nafta

Zemní plyn

Uhlí



Zpoplatnění emisí není 
vynálezem EU

Primární motivací pro obchodo-
vání s uhlíkovými povolenkami je 
uplatnění ekonomicko-právního 
principu „znečišťovatel platí“: ten, 
kdo způsobuje znečištění, musí 
také platit za nápravu způsobených 
škod.

Princip poprvé zavedla Orga-
nizace pro hospodářskou spo-
lupráci a rozvoj (OECD) v roce 
1972, tedy před více než 50 lety.

***

Více informací o připravovaném 
zpoplatnění emisí z vytápění 
a dopravy lze najít ve factsheetu:

ETS2 a Sociální klimatický fond 
v Česku: dopady a opatření

O redistribuci výnosů z obcho-
dování s povolenkami pojednává 
factsheet:

Klimatická dividenda – co to je 
a jak by mohla fungovat v Česku Zpracovali Oldřich Sklenář 

(oldrich.sklenar@amo.cz). Grafická úprava 
Jaroslav Kopřiva. Duben 2024.

Sociální klimatický fond: 
co se stane s vybranými prostředky?

Důležité je, že vybrané prostředky budou k dispozici české vládě k tomu, aby zabránila negativním 
dopadům na domácnosti pomocí tzv. Sociálního klimatického fondu. Ten má umožnit investice do 
dekarbonizace dotčených sektorů i přímé kompenzace pro nízkopříjmové domácnosti, které za ná-
kup paliv vydávají relativně větší část svých rozpočtů.

Příkladem možného řešení je již fungující program Nová zelená úsporám Light, který financuje 
zateplování bydlení seniorů a domácností s nižšími příjmy, včetně souvisejícího poradenství. Sociální 
klimatický fond může navázat například podporou zateplování nájemního nebo sociálního bydlení.

Distribuce výnosů ze systému ETS2 mezi jednotlivými člen-
skými státy. Zatímco Neměcko má být největším čistým 
plátce a Polsko společně s Rumunskem největšími příjem-
ci, Česká republika patří země s vyrovnanou bilancí – co 
se zde vybere, to se zde také utratí.

Zdroj: FEST Heidelberg a FÖS 

-4

-8

-12

RO
5.
2

EL
2.
8

EE
0.
1

C
Y

0

D
K

-0
.5

H
U

1.8

PL
6.
7

H
R

0.
9

SI
0

FI
-0
.4

D
E

-10
.5

BG
2.
2

LT
0.
4

M
T

-0
.1

FR
-3
.5

LV
0.
3

ES
1.2

IE
-0
.4

AT
-1.
2

SK
1.1

C
Z

0

SE
-0
.5

N
L

-2
.4

PT
0.
2

IT
-2
.0

BE
-1.
0

LU
-0
.4

Čistý ekvivalentní příjem v porovnání s průměrem EU
40–70% 70–100% 100–120% 120–175%

M
ili
ar
d
eu
r

0

4

8

Distribuce výnosů ze systému ETS2 v rámci  
Sociálního klimatického fondu 

https://www.amo.cz/cs/klimatym/factsheet-ets2-a-socialni-klimaticky-fond-v-cesku-dopady-a-opatreni/
https://www.amo.cz/cs/klimatym/factsheet-ets2-a-socialni-klimaticky-fond-v-cesku-dopady-a-opatreni/
https://www.amo.cz/cs/klimatym/factsheet-klimaticka-dividenda-co-to-je-a-jak-by-mohla-fungovat-v-cesku/
https://www.amo.cz/cs/klimatym/factsheet-klimaticka-dividenda-co-to-je-a-jak-by-mohla-fungovat-v-cesku/
https://novazelenausporam.cz/nzu-light/

